भारत सरकार वित्त मंत्रालय वित्तीय सेवाएं विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 128

जिसका उत्तर 18 जुलाई, 2022/27 आषाढ़, 1944 (शक) को दिया गया

बैंक कर्मचारियों की कमी

128. श्री राहुल कस्वां:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबीएस) में कर्मचारियों की भारी कमी है जिसके कारण ग्राहकों को काफी समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी विशेष रूप से राजस्थान के चुरू जिले का ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है;
- (ग) आज की तारीख में रिक्त पदों का बैंक-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) बैंकों में कर्मचारियों की कमी को पूरा करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (डॉ. भागवत कराड)

(क) से (घ): जी, नहीं। दिनांक 1.7.2022 की स्थित के अनुसार सार्वजिनक क्षेत्र के बैंकों से प्राप्त सूचना के अनुसार स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या की तुलना में 95% कर्मचारी तैनात हैं और राजस्थान के चुरू जिले में स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या की तुलना में 88% कर्मचारी तैनात हैं। अल्प अनुपात में रिक्तियां अधिवर्षिता और अन्य प्रचलित कारकों से उत्पन्न हुई है। बैंक अपनी आवश्यकता के अनुसार नियमित आधार पर रिक्तियों को भरने के लिए कर्मचारियों की भर्ती प्रारंभ करता है। रिक्त पदों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

दिनांक 18.7.2022 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 128 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

अनुबंध

		दिनांक 1.7.2022 की स्थिति के अनुसार रिक्त पद								
सार्वजनिक क्षेत्र के		समग्र भारत	न	चुरू जिला, राजस्थान						
बैंकों के नाम		अधीनस्थ				अधीनस्थ				
	अधिकारी	लिपिक	कर्मचारी	अधिकारी	लिपिक	कर्मचारी				
बैंक ऑफ बड़ौदा	0	0	0	0	0	0				
बैंक ऑफ इंडिया	2736	621	1948	0	0	0				
बैंक ऑफ महाराष्ट्र	134	65	36	0	0	0				
सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया	3778	466	1245	1	1	2				
केनरा बैंक	425	356	0	0	0	0				
इंडियन बैंक	1078	1659	0	0	0	0				
इंडियन ओवरसीज बैंक	2004	2129	1610	शाखा नहीं						
पंजाब नैशनल बैंक	162	1253	4603	3	2	1				
पंजाब एंड सिंध बैंक	600	718	0	शाखा नहीं						
भारतीय स्टेट बैंक	1425	5000	0	25	61	0				
यूको बैंक	64	1386	1609	0	0	0				
यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	307	573	157	0	0	0				

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF FINANCE DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 128

TO BE ANSWERED ON 18th JULY, 2022 (MONDAY) / ASHADHA 27, 1944 (SAKA)

Shortage of Bank Staff

128. SHRI RAHUL KASWAN:

Will the Minister of FINANCE be pleased to state:

- (a) whether the Government is aware that there is acute shortage of staff in Public Sector Banks (PSBs) due to which customers are facing a lot of problems;
- (b) the details thereof particularly of Churu district in Rajasthan and the reaction of the Government thereto;
- (c) the details of vacant posts as on date, bank-wise; and
- (d) the steps taken by the Government to meet the shortage of staff in banks?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE (DR. BHAGWAT KARAD)

(a) to (d): No sir, as per inputs received from Public Sector Banks, as on 1.7.2022, 95% staff is in position against the sanctioned staff strength and in Churu district, Rajasthan, 88% staff is in position against the sanctioned staff strength. The small proportion of vacancies is substantially attributable to attrition on account of superannuation and other usual factors. Banks undertake staff recruitment to fill vacancies on ongoing basis as per their requirement. The details of the vacant posts is at Annex.

Annex referred to in reply to part-(a) to (d) of the Lok Sabha Unstarred Question No.128, for answer on 18.7.2022

Annex

	Vacant Posts as on 1.7.2022								
Name of Public Sector Bank		All India	a	Churu District, Rajasthan					
-	Officer	Clerk	SubStaff	Officer	Clerk	SubStaff			
Bank of Baroda	0	0	0	0	0	0			
Bank of India	2736	621	1948	0	0	0			
Bank of Maharashtra	134	65	36	0	0	0			
Central Bank of India	3778	466	1245	1	1	2			
Canara Bank	425	356	0	0	0	0			
Indian Bank	1078	1659	0	0	0	0			
Indian Overseas Bank	2004	2129	1610	N	NO BRANCH				
Punjab National Bank	162	1253	4603	3	2	1			
Punjab & Sind Bank	600	718	0	N	NO BRANCH				
State Bank of India	1425	5000	0	25	61	0			
UCO Bank	64	1386	1609	0	0	0			
Union Bank of India	307	573	157	0	0	0			